
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, vážení čtenáři, 
čas nás přenesl do období, kdy děti 

netrpělivě vyhlížejí dárečky pod 
stromečkem a dospělí se těší na chvíle klidu 
a odpočinku. I když astronomická zima 

začne již za několik dní, počasí nám vánoční 
náladu příliš nenavozuje. Rok 2024 máme 
za sebou. Řada věcí se podařila, některé 

jsou ve fázi příprav a jiné se realizovat 
nepodařilo.  

V minulém zpravodaji jsem zmínil větší 
akce, které byly dokončeny. Tento výčet 
bych rád doplnil o opravy chodníků na 

ulicích Bučovská, Školní a Dražovská. Síť 
chodníků je tak z většiny obnovena, s 
výjimkou části ulice Bučovská před řadovou 

zástavbou a odbočky ulice Družstevní, která 
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vede vedle budovy zahrádkářů. Vozovka v 
ulici U Hřiště, od křižovatky s ulicí 1. máje, 
byla zpevněna a položen na ni nový živičný 

povrch. Na místním hřbitově došlo k 
předláždění stávajících chodníků a rozšíření 
o nové, vedoucí k urnovým hrobům. 

Spoluúčastí obce bylo vybudováno 
zastřešení terasy v mysliveckém areálu a 

zrekonstruováno hřiště s umělým povrchem 
v areálu TJ. V hájku byly postaveny nové 
oplocenky k zabránění okusu mladých 

porostů. Pro zlepšení bydlení v obecních 
bytech byl zateplen strop hasičské 
zbrojnice. V rámci rozšíření technického 

zázemí obce byl zakoupen vlek a čelní 
nakladač k malotraktoru a dva kontejnery 

na bioodpad. V rámci propagační kampaně 
bylo bez nákladů obce zřízeno „psí hřiště“ v 
ulici U Koupaliště. V bývalém areálu 

zemědělského družstva proběhla demolice 
čtyřřadého kravína, na jehož místě je 

plánována výstavba objektu „technických 
služeb“ a zázemí obce. Majetek obce byl 
rozšířen o nákup zemědělských pozemků a 

všechny stavební pozemky v ulici Horany 
byly prodány stavebníkům. Část pozemků v 
extravilánu byla propachtována za účelem 

vybudování společných zařízení a výsadby 
stromů. Do příštího roku byla odložena 

rekonstrukce kotelny základní školy, 
úprava svahu v ulici Bučovská, vybudování 

parkovišť v ulicích Horany a U Hřiště a 
zřízení kamerového systému v obci. Tyto 
akce jsou stále ve fázi projektové přípravy. 

Dále je v řešení žádost o dotaci na pořízení 
fotovoltaické elektrárny na obecní budovy. 
Do plánu na rok 2025 je zařazena oprava 

suterénní části obecního domu, sanace 
vlhkého zdiva budovy obecního úřadu a 

pošty, rekonstrukce elektroinstalace v 
mateřské škole, oprava a zateplení budovy 
hasičské zbrojnice s byty, demolice bazénu 

koupaliště, oprava „mezírky“ mezi ulicemi 
Nová a 1. máje a další projekty. Podle vývoje 
finanční situace je v plánu také možné 

zahájení přístavby obecního domu a 
vybudování cyklotrasy směrem na 

Němčany. 
V rámci zachování poštovních služeb v 
Letonicích bude od 1. 4. 2025 fungovat 

pošta Partner, která zachová většinu dosud 
poskytovaných služeb.  

Poplatek za odpad byl rozhodnutím 
zastupitelstva obce na rok 2025 zvýšen na 
800 Kč za osobu. Toto navýšení bylo 

vynuceno rostoucími náklady na odpadové 
hospodářství obce, přičemž ani toto zvýšení 
nepokryje skutečné náklady. Na straně 

příjmů je poplatek od občanů a kompenzace 
za tříděný odpad od společnosti EKO-KOM. 

Na straně výdajů jsou však náklady na svoz 
a likvidaci komunálního, tříděného, 
nebezpečného, objemného odpadu, 

bioodpadu a odpadu ze hřbitova. Kvóta 
skládkovaného odpadu na občana byla 

letos stanovena na 170 kg za rok, pro rok 
2025 bude snížena na 160 kg. Každá tuna 
odpadu nad tento limit bude zpoplatněna 

částkou 500 Kč navíc. Abychom udrželi 
poplatek na současné úrovni a nabídli slevy 
těm, kdo produkují méně odpadu, byly 

očipovány popelnice. Přestože jsme se 
zpočátku potýkali s technickými problémy a 

chybovostí, dnes už máme přesná data o 
množství odpadu z jednotlivých 
domácností. Pokud domácnost splní limit 

160 kg na osobu, bude poplatník 
zvýhodněn vrácením části poplatku nebo 
slevou na další rok. Údaje o odpadu za rok 

2024 vám budou sděleny při placení 
poplatku na rok 2025. Abychom udrželi 

Nově pořízený traktor Kubota pro potřeby 

obce (Zdroj: elvaprofi) 



 

poplatek a nezdražovali svoz odpadu, 
musíme snížit jeho produkci. Potom 
můžeme nabídnout slevy těm, kteří poctivě 

třídí. Tímto se omlouvám občanům, že 
nemůžeme nabídnout sofistikovanější 
motivační slevy už nyní, ale jsou věci, které 

nedokážeme ovlivnit (legislativa). 
Abych přešel k pozitivnějším zprávám, jsem 

rád, že se v naší obci uskutečňuje mnoho 
společenských a kulturních akcí a že se 
rozvíjí spolupráce mezi spolky a 

organizacemi. Děkuji všem, kdo se zapojili 
do soutěže Vesnice roku, i těm, kdo se 
účastnili akce na podporu obcí a rodin 

postižených povodněmi. Obec přispěla 
částkou 50 000 Kč na konto pomoci obci 

Mikulovice v Severomoravském kraji. 

Poděkování patří také našim hasičům a 
dalším občanům, kteří pomáhali při 
likvidaci následků povodní. 

Ve vedení obce došlo k personální změně. 
Od 4.9. 2024 byl novým místostarostou 
zvolen Martin Pukl. Panu Janu Ježorkovi 

děkujeme za jeho práci v této funkci. Na 
pozici vedoucího pracovního kolektivu 

údržby obce a správy budov nastoupil Bc. 
Milan Adamík. 
Vážení spoluobčané, přeji vám krásné a 

pohodové Vánoce a do Nového roku 2025 
hodně zdraví, štěstí a dobrých lidí kolem 
sebe. 

Ing. Jiří Skokan,  
starosta obce

 

VÝŠE POPLATKŮ NA ROK 2025 

Místní poplatek za tuhý komunální odpad (TKO)    800,- Kč/osoba/rok 
 
Místní poplatek ze psů        150,- Kč/pes/rok 

 
Poplatek za nájem z obecních pozemků     0,30 Kč/m2/rok 

SPOLEČENSKÁ STATISTIKA OBCE LETONICE 

K DATU 04.12.2024 

Narození: 11 
Úmrtí: 15 

Sňatky: 5 
Počet obyvatel v obci: 1398 osob 

JUBILANTI V ROCE 2025 

Obec Letonice přeje všem jubilantům, kteří v roce 2025 dovrší svého životního jubilea 
(80 let, 85 let, 90 let, 91 let a poté každý rok) pevné zdraví a životní elán. 
V případě zájmu o návštěvu z obce, kontaktujte pí. Liberovou, tel. 517 383 756 nebo 

email: podatelna@letonice.cz. Datum a čas návštěvy oznamte nejpozději 14 dní předem. 

 



 

POVINNÝ SBĚR TEXTILU PRO OBCE   

Od ledna 2025 začne platit pro města a 
obce povinnost staré oblečení a jiné textilie 

třídit. Týká se to všech obcí. Takto to 
určuje upravená směrnice o odpadech a 
nařízení se dotkne i těch nejmenších obcí, 

včetně Letonic. Ty budou mít od roku 2025 
povinnost sběru textilního odpadu a musí 

tedy vždy zajistit 
občanům možnost odevzdat textil v rámci 
tříděného sběru jako odpad. Zároveň 

budou mít obce i nadále možnost sbírat 
použitý textil pro opětovné použití, tedy 

například pro charitativní účely. 
Obce budou muset zajistit, aby byl jasně 
oddělen sběr textilního odpadu od textilu 

určeného k opětovnému použití. 
V Letonicích je sběr starého textilu řešen 
skrze společnost DIMATEX, která se na 

tento zvláštní druh odpadu specializuje, a 
protože je jednou z mála, tak ne každá obec 

je tak příkladná. Kontejnery na sběr 
starého textilu naleznete na sběrném místě 
na ulici Družstevní.  

Ing. et Ing. Adam Skokan,  
člen rady obce 

 
 

  
 

  

O PROJEKTU MAP (MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN) 

VZDĚLÁVÁNÍ – PRO ŠKOLY, ŠKOLKY A ŠKOLSKÁ 

ZAŘÍZENÍ

MAP IV ORP Bučovice 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008432 
 

Náš projekt vzdělávání na Bučovicku, který 
jsme nastartovali před několika málo lety 

(listopad 2021), dospěl do další, 
implementační fáze, kdy můžeme místní 

škole a školce hradit zajímavé aktivity pro 
děti, učitele i rodiče.  

Co připravujeme pro děti?  Každý rok před 
letními prázdninami Olympiádu MAP 
Bučovice, tzv. venkovní učení pro žáky 

Životní cyklus textilu včetně recyklace (Zdroj: 
Dimatex) 



 

základních škol ve spolupráci s DDM 
Bučovice. Děti si mohou vyzkoušet 
sportovní disciplíny propojené s úkoly 

z českého jazyka a matematiky. Pro 
podporu matematiky, logiky a zlepšení 
postřehu u dětí plánujeme turnaj 

v logických a deskových hrách, kterému 
budou předcházet školní kola. V souvislosti 

s novými výzvami, které přináší 21. století, 
nabídneme dětem možnost zahrát si na 
podnikatele a ve spolupráci s organizací 

LIPKA vymyslet projekt na zvelebení školy, 
jejího okolí nebo podpořit místní akce, či 
aktivity. Nezapomínáme ani na důležitou 

zručnost. Škole nabídneme polytechnické 
vybavení, se kterým mohou pracovat 

nejenom družináři, ale za pomoci 
odlehčených vrtaček a pileček i předškoláci 
ve školce. Děti si tak budou moci vyrobit 

autíčko, lodičku, či větrný mlýn. Věříme, že 
je to bude bavit a že je svým způsobem 

můžeme motivovat k životnímu povolání.  
V Bučovicích se nám otevřelo důležité téma, 
a to prevence sociálně patologických jevů. 

Společně se Společností Podané ruce 
chceme pomoci dětem s jejich stresem a 
duševní nepohodou. Z tohoto důvodu bude 

do Bučovic občasně zajíždět odborník 
z terénu, sociální pracovník, který bude 

dětem v regionu, popřípadě jejich rodičům 
bezplatně pomáhat.  
Pro rodiče i učitele a učitelky pořádáme 

setkání se zajímavými osobnostmi na 
žádaná témata. Zrealizovali jsme „Školní 

zralost a připravenost s Lenkou Bínovou 
(VIM JMK), „Jak na vzdor a pláč“   s Ivanou 

Procházkovou (zakladatelka první 
Montessori jesle v Brně) nebo „Emoce a 
konflikty dětí a mezi dětmi“ s Milanem 

Studničkou z projektu Dovychovat. 
Vnímáme důležitost správné řeči 
v mateřském jazyce a odstranění řečových 

vad, dobrých vztahů a nastavení 
fungujících rolí v rodině. I na tato témata 

hodláme uspořádat inspirativní besedy.  
Náš projekt cílí i na učitele, učitelky a 
vedoucí pracovníky škol a školských 

zařízení. Pro ně organizujeme různé 
semináře, workshopy na téma podpory 
matematiky, mateřského jazyka, 

venkovního učení, legislativy, vzájemné 
inspirace a učení se od sebe. Toto učitelky 

obzvláště oceňují. Je příjemné na našich 
akcích vidět známé tváře, které se na naše 
akce vrací. Vnímáme to jako dobré ocenění 

naší práce. 
Věnujeme se i starostům, kteří jsou 

zřizovatelé škol a školských zařízení. 
Zorganizovali jsme sérii školení pro ně 
setkání na téma „Jak vést školu“ a „Jak 

odměňovat ředitele školy“ a Konkurz na 
ředitele školy. (Miroslav Hřebecký, Eduin).  
Více o aktivitách a dění v projektu 

informujeme na našem facebookovém 
profilu „MAP v ORP Bučovice“ a webových 

stránkách 
https://slavkovskebojiste.cz/map-iv-orp-
bucovice/.  

Mgr. Eva Kreizlová,  
koordinátorka projektu MAP IV ORP 

Bučovice 

  

 (Zdroj: Mgr. Eva Kreizlová)  (Zdroj: Mgr. Eva Kreizlová) 



 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LETONICE 

V pondělí 2. září 2024 bylo krásné počasí. 
Nechtělo se ani věřit, že prázdniny skončily. 
Před školou se ráno shromáždili těšící se 

žáci naší školy a nedočkaví prvňáčci se 
svými rodiči. Čtrnáct předškoláků jsme 

pasovali do řad školáků, a tak jim začaly 
školní povinnosti. Byl tím zahájen školní 
rok 2024/2025. 

Během září jsme zaseli na školní zahradě do 
vyvýšených záhonů různé bylinky a díky 

příznivému počasí i sklidili a ochutnali 

řeřichu, rukolu nebo petrželku. Práce žáky 
velmi bavila, protože rychle vidí výsledky 
svého snažení. Zahrada se stala naší další 

učebnou, kde si můžeme číst, hrát hry nebo 
trávit přestávky. 
Podzimní exkurze proběhla 1.10. ve sklárně 

Květná. Autobus nás zavezl až na hranici se 
Slovenskem. Květná je nejdéle fungující 

sklárna v ČR. Děti mohly na vlastní kůži 
zažít, jak vypadá ruční výroba foukaného 
skla a projít celou sklárnu. Velké teplo, hluk 

pecí a ruční foukání nebo malování skla 
všechny uchvátilo. Žáci žasli nad tvrdou 
prací sklářů, a hlavně nad krásou 

skleněných výrobků. Kromě zážitku si 

všichni odvezli i skleněnou figurku na 

památku. 
Podzimním zvykem naší školy je výuka 4. 

třídy na dopravním hřišti Vyškov, kde si 
žáci kromě teorie vyzkouší v bezpečném 
provozu i praktické řešení křižovatek a 

dodržování všech předpisů silničního 
provozu. Další tradicí je halloweenské učení 
v kostýmech a ve strašidelně vyzdobené 

škole. Velmi zajímavá byla návštěva 
knihovny, do které zavítala paní 

spisovatelka Zuzana Pospíšilová. 
„Hackni svoje sociální sítě“ – to byl název 
preventivního programu pro žáky 3.-5. 

První školní den pro nové prvňáčky (Zdroj: 
archiv ZŠ Letonice) 

Práce ve školní zahrádce (Zdroj: archiv ZŠ 
Letonice) 



 

třídy. Dozvěděli se o nebezpečí, které na ně 
číhá při používání všech moderních 
zařízeních. V dnešní době je velmi důležité 

stále upozorňovat, že sociální sítě mohou 
pomáhat i ubližovat a děti se musí naučit 
s nimi zacházet správně nebo se v případě 

potřeby umět bránit. 
Stalo se krásnou tradicí školy zpívat koledy 

při rozsvícení vánočního stromu na návsi. 
Tak tomu bylo i letos 1.12. na 1. adventní 
neděli. Vánoční náladu jsme si přenesli i do 

pracovního týdne, kdy nás navštívil Mikuláš 
s čerty a s krásným andělem. Žáci se nejvíc 
těšili na vánoční dílničku, společně s rodiči 

si ozdobili látkovou tašku, prošli se po 

vyzdobené škole, popovídali si u kafíčka 
nebo čaje s kamarády a strávili tak klidné 
adventní odpoledne. 

Konec roku je v poslední době obdobím 
spěchu. Naše škola však našla způsob 
zklidnění – návštěvou Janáčkova divadla 

v Brně – baletní představení Louskáček. 
Příběh Klárky, který se odehrává na Štědrý 

večer, všechny okouzlil a svátečně nás 
naladil.  Začali jsme věřit na zázraky a těšili 
se na krásné Vánoce se svojí rodinou. 

Klidné prožití vánočních svátků, a hlavně 
zdraví v roce 2025 přeje,  

kolektiv zaměstnanců  
základní školy Letonice 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze ve sklárně květná (Zdroj: archiv ZŠ 

Letonice) 
Děti viděly ruční výrobu foukaného skla 

(Zdroj: archiv ZŠ Letonice) 

Výuka žáků na dopravním hřišti ve Vyškově (Zdroj: archiv ZŠ Letonice) 



 

MATŘESKÁ ŠKOLA LETONICE 

Podzim byl v naší mateřské škole plný 
krásných zážitků a tvořivých aktivit. 

S dětmi jsme se zapojili do pestrého 
programu, který obohatil každý den o něco 
výjimečného. 

Hned na začátku jsme si užili představení 
Perníkové chaloupky, které rozzářilo dětské 

tváře. Kouzelnické vystoupení nás vtáhlo do 
světa magie. Děti byly nadšené, když se 
samy staly součástí kouzel, a společně jsme 

se pořádně nasmáli. 
Zapojili jsme se také do akce „Společně pro 

dobrou věc“, kam děti pod vedením učitelek 
připravily nádherné výrobky, jako podzimní 
svícínky, barevné dýně či křížaly. Děkujeme 

všem, kteří akci podpořili! 
Ve školce jsme si vyzkoušeli pečení 
domácího štrúdlu, který nádherně provoněl 

celou budovu, a také jsme s dětmi podzimně 
vyzdobili keř na křižovatce, který se pyšnil 

našimi výtvory. 
Listopad přinesl spoustu nových zážitků. 
Vystoupili jsme s pásmem pro seniory v 

kulturním domě a potěšili je písničkami i 
básničkami. Také nás navštívilo maňáskové 

divadlo, které dětem přiblížilo další krásné 
příběhy. 

Jednou z oblíbených aktivit byla 
Bramboriáda, při které jsme tvořili a 

soutěžili s bramborami. Také jsme si užili 
krásné chvíle při pouštění draka, který se 
díky větru vznesl vysoko k oblakům. 

V předvánočním čase jsme opět vyzdobili 
keř na křižovatce, tentokrát ve vánočním 

stylu. Děti s nadšením tvořily ozdoby ve 
tvaru perníčků, které dodaly keři sváteční 
kouzlo. Vybrané děti měly tu čest přivítat 

nové občánky Letonic, což bylo pro ně i 
jejich rodiče velmi milé. Krásným 

zakončením adventních příprav bylo naše 
vystoupení na rozsvěcení vánočního 
stromu, kde jsme zazpívali koledy a vytvořili 

příjemnou sváteční atmosféru. 
Zažili jsme také návštěvu Mikuláše, který 
přišel s andělem i čertem. Děti mu zazpívaly 

písničky a přednesly básničky, za což si 
vysloužily sladké odměny. Atmosféra byla 

kouzelná, a všichni si tento zážitek moc 
užili. 
V prosinci jsme uspořádali vánoční 

dílničky. Společně s rodiči jsme tvořili 
vánoční dekorace a ozdoby, které přispěly k 

opravdové sváteční atmosféře. Dílničky byly 
plné pohody, sdílení a radosti ze společného 
času. 

V adventním období jsme si s dětmi užili 
vánoční atmosféru. Zpívali koledy, tvořili 
přání a povídali si o tradicích. Každý den byl 

naplněný radostí, očekáváním a svátečním 
kouzlem, které nás všechny příjemně 

naladilo na blížící se Vánoce. 
Přejeme Vám, aby ty vaše byly stejně krásné 
– plné pohody, radosti a 

nezapomenutelných okamžiků strávených s 
Vašimi nejbližšími.  

Kolektiv zaměstnanců  
mateřské školy Letonice 

  

Ilustrační obrázek (Zdroj: fal.ai) 



 

KNIHOVNA 

V obecní knihovně proběhlo od září několik 
akcí. Knihovnu navštívil pan RNDr. Petr 

Hájek se svou přednáškou o extrémních 
vlivech počasí. S dětmi ze školní družiny 
jsme zahájili nový školní rok zajímavými 

projekty. V říjnu se žáci základní školy 
Letonice zúčastnili besedy se známou 

spisovatelkou dětských knih Zuzanou 
Pospíšilovou. Děti seznámily se svými 
knihami i s tím, jak kniha vzniká.  

O tom, jaký vliv má psychika na naše 
zdraví, nám přijela popovídat Jarmila 

Mandžuková – fytoterapeutka a autorka 
motivačních knih o zdraví. Poukázala na 
psychické pozadí řady tělesných 

onemocnění.  
Děti ze školní družiny byly v říjnu pozvány 
na program „Jitka baví“ s tématem Harry 

Potter. Lektorku Jitku Netolickou 
překvapilo, kolik dětí zná tuto knihu. 

Následovala dílnička s nafukovacími 
balonky. Všichni si vytvořili sovu Hedviku, 
známou právě z příběhu o malém čaroději.  

S dětmi ze školní družiny jsme se povídali o 
výrobě betlému, které si poté samy vyrobily. 

Děti byly moc šikovné a svými výrobky se 
pochlubily i na výstavě.  
Poslední beseda v tomto roce s názvem 

„Omán už jen létající koberec“ byla 
cestopisná.     O této nádherné zemi na 

východě Arabského poloostrova, která díky 
svým přírodní scenériím jako by nepatřila 

do tohoto světa, nám přišel povyprávět 
cestovatel Michal Štěpánek.  
Prvního prosince se při slavnostním 
rozsvěcování stromečku konala výstava 

betlémů ve spolupráci s ČČK Letonice. 
Sešlo se zde na 94 betlémů z různých 
materiálů jako je dřevo, keramika a další. 

Jejich autory jsou nejen amatérští 
výtvarníci, ale také děti. Stavění betlémů 

patří k nejrozšířenějším vánočním zvykům, 
a tak jsme rádi tento zvyk oživili. 
Děkuji všem, kteří zapůjčili na výstavu 

betlému své exponáty. Velké poděkování 
patří také těm, kteří se podíleli na její 
přípravě.  

V novém roce se můžete opět těšit na 

cestovatelskou besedu, přednášku o zdraví 
a další. Pro děti připravíme Noc 
s Andersenem a další akce.  

Přeji všem krásné pohádkové Vánoce a do 
nového roku 2025 pevné zdraví, štěstí a 

pohodu.  
Ilona Ficová, 

knihovnice 
 
  

Jeden z mnoha vystavených betlémů (Zdroj: 
Adam Skokan) 

Beseda s autorkou dětských knih Zuzanou 

Pospíšilovou (Zdroj: Ilona Ficová) 



 

 

LETONICE V DĚJINÁCH ČTYŘ STOLETÍ  

(dle osob. jména Letoň), farní ves 4 km 
severozápadně od Bučovic v kozině pod 
panským Hájem 274 m nad mořem, je 

politická i katastrální obec s 10.94 km2 
rozlohy. Válkou 50letou utrpěly velmi 
mnoho; z rolí po válce zůstalo ještě r. 1675 

pustých 315 měr I., 347 m. II. a 65 m. III. 
třídy. Vesnice má širokou náves v podobě 

obdélníku, do níž vedou 3 ulice a cesta ze 
strany západní. Grunty jsou po obou 
stranách návsi a ve dvou ulicích, domkaři 

v ulici třetí a sem tam roztroušení. Pět 
starých budov má výstupky či žudry.  
R. 1667 bylo v obci 16 domů starousedlých, 

4 lhotní a 56 pustých; r. 1675 bylo 26 
osedlých. R. 1790: 98 domů, 113 rod., 542 

duší; 1880: 796 obyv.; 1890: 177 domů, 
z nich 7 neobydlených, 202 rodiny, 823 
obyv. Všichni náboženství katolického a 

národnosti české. – Po válce 30leté a ještě r. 
1675 bylo ze 26 usedlých 5 Němců a 90 

Čechů. 
První zmínka o Letonicích činí se r. 1350, 
kdy farář Oslavanský, Petr, abatyšství 

tamnímu daroval některé statky u Letonic. 
R. 1378 Mikeš z Púzdřan dal polovici této 
vsi klášteru dominikánskému v Brně, 

kteráž později stala se majetkem pánů 
z Pernštýna. R. 1536 prodal Jan 

z Pernštýna celou ves Letonice s dvory a 
patronátem Janovi ze Zdenína, který ji r. 
1567 přenechal Jaroši ze Zástřizel. Synové 

jeho dali zapsati tuto ves své švegruši 
Johanně Drnovské, po jejíž smrti na 

prospěch nedospělých jejich dětí prodána 
byla Václavovi Morkovskému ze zástřizel r. 
1595. Rodu tomu náležela osada delší dobu. 

Kdy a jakým způsobem dostaly se Letonice 
k panství Slavkovskému, není 
zjištěno. V obci jest panský dvůr hraběte 

z Kounic, majitele panství Slavkovského. 
Dvůr v obci připomíná se již r. 1350.  

Robota byla v obci následující: 3/4lánník 
robotoval párem koní 3 dny v týdnu, 
½lánník půl druhého dne a čtvrtník měl 2 

dny ruční práce v týdnu. Mimo to každý 
majetník gruntu odváděti musil 4 groše 
přadelného, čtvrtník kuře a 6 vajec, 

pololáník 2 kuřata a 12 vajec a třičtvrtník 3 
kuřata a 16 vajec. – Výkupného zaplatil 

tříčtvrtník 120 zl.  
V obci jest farní kostel sv. Mikuláše biskupa 
stojící na návsi před vesnicí. R. 1853 byl 

kostel opraven. Na věži jsou 3 zvony. Na 
největším asi 3 q těžkém jest nápis: „Ave 
Maria, gracia plena“. 

Fara byla zde od dávných dob. Kolem r. 
1530 rozšířila se zde sekta novokřtěnců, 

načež r. 1540 byly Letonice jako filiálka 
připojeny k Dražovicím. Od r. 1789 žádala 
obec za vlastního kuráta (správce fary a 

kostela), což teprve r. 1849 povoleno a r. 
1851 jmenován prvním kurátem Ant. 

Horský, v hudbě a v malířství velmi 
dovedný. R. 1859 prohlášena fara za 
samostatnou.  

Škola zřízena byla r. 1838; dříve přiškoleny 
byly Letonice do Dražovic. R. 1889 rozšířena 
škola na dvojtřídní a budova vystavěna na 

jedno poschodí. – R. 1838 bylo zde 50 žáků, 
r. 1889 160 ž. a r. 1895/6 167. Knihovna 

žákovská má 140 svazků. Kronika školní 
založena r. 1880 Tomášem Konečným, jenž 
zařídil i žákovskou knihovnu.  

Příjmy dřívějších učitelů byly velmi malé. 
Nejdéle působili zde Vincenc Blaha a Tomáš 

Konečný. K obvodu obce náleží 1033.52 ha 
polností, z nichž 316 arů jest neplodných. 
Pole mají názvy: Horany, Pohančiska, 

Vinohrady, Kolibky, v Lužách, Špichýble, 
pod Kuhelelem, Šmoles. Poslední názvy 
prozrazují, že zde bydleli též Němci. 

Pastvisko slove Šmoles, háj Roza, kopce 
sousední Větrník a Bandehýbl.  



 

Obec má roli 80 jiter, luk 5 jiter; pastviska 
54 jiter a háje 32 jiter v ceně 25 tisíc zl.  
Pečeť má ve znaku hrozen a kroják a má 

nápis: „Obec Letonic“. 
Obyvatelé živi se rolnictvím. Jest zde 70 
čtvrtníků, 2 pololáníci a 1 tříčtvrtník; na 

čtvrtlán počítá se 38 měřic. Domkáři lámou 
v blízkých dolech kámen a … štěrk na 

silnici, nebo pracují v panském dvoře, který 

má najatý cukrovar Slavkovský. 
Řemeslníkův oprávněných jest 8, hospody 3 
a jeden obchod smíšený. V Bučovicích 

pracuje 11 dělníků.  
R. 1858 nalezeny byly při orání na panském 
poli v hliněném hrnci staré stříbrné peníze 

různé velikosti. 
               Z historických materiálů zpracoval 

                              Ing. Jiří Skokan 

LETONICE V DOBĚ NAPOLEONSKÉ VÁLKY 

Letos již po několikáté naší obci prošli a 
přenocovali “vojáci napoleonských vojsk“- 

IV. Kolona rakouských vojsk hraběte 
Kolowrata. Tato vojska se před Slavkovskou 
bitvou nacházela v blízkosti Olomouce a ke 

Slavkovu se přesunovala pěšmo, trasa vedla 
přes Vyškov, dále Kučerov a vojska minula 

Slavkov a přišla do Heršpic. Odtud se druhý 
den vracela do prostoru Staré vinohrady 
nad Slavkovem. Členové klubu vojenské 

historie Ostrava se každoročně (letos již po 
devatenácté) vydávají po stopách 
Kolowratových vojsk. 

Letonice sice neleží na autentické trase, ale 
vojáci zde přenocují a ráno předvedou 

občanům, a především školám ukázky 
doplněné výkladem.  
Dne 2.prosince 1805 byla v blízkosti 

Slavkova svedena známá "bitva tří císařů", 
ve které francouzské vojsko pod velením 

císaře Napoleona porazilo spojená vojska 
ruská a rakouská. 
Slavkovská bitva je formou "oživlé historie" 

každoročně připomínána pořádáním 
pietních akcí a rekonstrukcí bitvy za účasti 
mnoha set milovníků vojenské historie, 

kteří se v dobových uniformách sjíždí z celé 
Evropy do Slavkova, aby zde za přítomnosti 

mnoha tisíc diváků přiblížili atmosféru 
událostí roku1805. Mezi diváky je možno 
každoročně spatřit též několik občanů 

Letonic, kteří navštěvují historický jarmark, 
vojenská ležení, rekonstrukci bitvy a večer 

slavnostní ohňostroj. Je až s podivem, že ač 
se události před 219 lety nutně musely 
dotknout života tehdejších Letonic, nejsou 

nikde ve světských kronikách zaznamenány 
a rovněž nebyly nalezeny v populárně-

naučné literatuře ani v beletrii. Přitom 
shromážděné "historky kolem slavkovského 

bojiště", sebrané za minulá století, 
vzpomínají všechny okolní vesnice 
(Dražovice, Kučerov, Bučovice, Vícemilice 

atd.) a události té doby jsou ještě tradovány 
v lidových vyprávěních. 

Ve farní kronice existuje zápis, dle kterého 
císař Napolen s pěti důstojníky dva dny po 
bitvě, tj. 4.prosince, přenocoval na faře v 

Dražovicích. Toto však není historicky 
potvrzeno a pravděpodobně nešlo o 
Napoleona, ale nějakého vysokého 

důstojníka jeho sboru. Zde je rovněž zmínka 
o ztrátě kalicha se stříbrným a měděným 

podstavcem váhy 18 uncí, který náležel 

Kresba ležení napoleonských vojsk (Zdroj: 
neznámý) 

https://www.letonice.cz/image.php?nid=8087&oid=1762081&width=900


 

letoňskému kostelu. 
Další zprávy byly zprostředkovaně 
zaznamenány zakladatelem školní kroniky, 

ve které je uvedeno: „Ve válce třícísařské 
utrpěla osada dosti od francouzského 
vojska. Kde, co mohli vzali, 16 špalků včel 

Ant. Večerkovi vyloupalo, medu se najedlo 
až onemocnělo. Také lid jim musel do ležení 

dříví a jiné věci, které žádali, donášeti. Obci 

bylo uloženo také 100 zl. stříbra složiti. 
Poněvadž ale tehdejší purkmistr Bartoš 
Lokaj hned jim vyhověti nemohl, uvázali jej 

koni za ocas a takto s nimi po dědině choditi 
musel. Také oheň na dědině u sv. Jana si 
udělali.“ 

 Z historických materiálů zpracoval,  
Ing. Jiří Skokan 

 
 

 
 

Ukázka vojsk napoleonských válek 
v Letonicích (Zdroj: archiv Jiřího Skokana) 

Ukázka střelby při ranním nástupu (Zdroj: 
archiv Jiřího Skokana) 

Vojáci každoročně prochází Letonicemi na 
cestě z Olomouce do Slavkova u Brna 

(Zdroj: Adam Skokan) 

Vojáci při ranním nástupu a brífinku na 
poslední štaci (Zdroj: Adam Skokan) 



 

 

TJ LETONICE – FOTBALOVÝ ODDÍL 

Vážení spoluobčané a sportovní příznivci, 
zdravím Vás opět po půl roce a chtěl bych 

Vás informovat o dění v naší tělovýchovné 
organizaci. 
V naší organizaci máme 3 oddíly: stolní 

tenis, volejbal a fotbal. O činnosti volejbalu 
a stolního tenisu napíší jejich vedoucí a o 

fotbale a dalších aktivitách TJ Letonice si 
Vás dovolím obeznámit já. 
A mužstvo, i přes získání titulu Přeborníka 

okresu z minulé sezony a možnost postupu 
do krajské soutěže tuto možnost nevyužilo 
a hraje nadále Okresní přebor, což se 

vzhledem k počtu zraněných v podzimní 
části, nakonec ukázalo jako správné 

rozhodnutí. Dávat na některé zápasy 
dohromady sestavu bylo opravdu za trest. 
Ještěže máme v týmu borce (Dočekal, 

Mihalík T., Aujeský), kteří jsou schopni 
zaskočit prakticky na kterémkoliv postu. 
Jako vítěz minulého ročníku jsme se 

dokázali vyhnout mistrovské kocovině a 
držíme v soutěži druhé místo. Nestačíme 

pouze na Lysovice, které mají ve svém 
kádru borce s ligovými zkušenostmi. I přes 
to, jsme je dokázali ve vzájemném souboji 

porazit 1:0 a jako jediní jim v podzimní části 
sebrat všechny body, což je jejich jediná 

podzimní ztráta. 
Gólovou produktivitu si při střídavé absenci 
všech útočníků vzala na starost asi nejlepší 

záložní řada soutěže ve složení Radek 
Vodák, Stanislav Kučera, Petr Matušík, 
Jakub Bárek. Nejlepším střelcem týmu je 

Radek Vodák 10 branek, stíhá ho Jakub 
Bárek 9 branek a další záložník Petr 

Matušík 7 branek. Záložní trio doplňuje 
Daniel Skokan s osmi góly, kterého brzdila 
zranění a někdy neschopnost trefit zařízení. 

V zimní pauze se nedají očekávat žádné 
změny v kádru, po zranění achilovky a 

dlouhém léčení se vrací Dušan Svoboda a 

maximálně se poohlédnu po mladším 
brankáři. 

Na konci února absolvujeme tradiční 
soustředění, kde budeme nabírat fyzickou 
kondici a utužovat partu, abychom i na jaře 

měli z fotbalu radost a dělali ji i Vám, 
fanouškům. 

B tým pod vedením Radka Vodáka staršího 
a Lukáše Picka se ve IV. třídě nachází 
přesně v polovině tabulky, tj. na šestém 

místě. Vzhledem k tomu, že do soutěže 
přišly A týmy Němčan a Hodějic, dále 

spojení Zbýšova s Křenovicemi, zkvalitnění 
B týmu Bučovic, dlouhé absence tradičního 
střelce Petra Lokaje a nemožnosti si 

vypomoci hráči áčka, je umístění lehce 
nadstandartní a trenérské duo se nemusí 
bát odvolání.  

I přes dlouhou absenci je nejlepším 
střelcem opět Petr Lokaj, který nasázel 10 

gólů, následují Lumír Obdržálek 7 gólů a 
Tomáš Rotrekl 5 gólů. 
Do kádru nově přišli mladíček a naděje 

Denis Mráz, dále Martin Hála, Tomáš 
Pospíšil a Michal Vašíček, kteří po pár 

letech znovu obnovili kariéry a jde vidět, že 
fotbal nezapomněli. 

Ilustrační obrázek (Zdroj: fal.ai) 



 

 
Naši nejmenší momentálně trénují úterý a 
pátky od 17 hodin v tělocvičně ZŠ, účast je 

více než hojná a rádi přivítáme nové zájemce 
o hru s kulatým nesmyslem. 
V měsíci říjnu proběhl tradiční sběr 

železného šrotu, kterého se opět posbíralo 
velké množství. 

V listopadu jsme za pomoci dotace z 
Jihomoravského kraje a za přispění obce 
Letonice zrekonstruovali kurt na hřišti. V 

plánu je ještě výměna osvětlení v areálu 
hřiště. 

 
Chtěl bych poděkovat všem hráčům za 
předváděné výkony, funkcionářům za pevné 

nervy a obětavou práci a v hlavní řadě obci 
Letonice a všem sponzorům za nemalou 
podporu. Myslím, že poslední sezony Vám to 

svými výkony vracíme a obci děláme dobré 
jméno. 

Závěrem bych Vám chtěl jménem TJ popřát 
krásné Vánoce a do Nového roku hodně 
zdraví, štěstí a sportovních úspěchů. 

Tomáš Rotrekl, 
za TJ Letonice 

 

TJ LETONICE – VOLEJBALOVÝ ODDÍL 

Volejbalový oddíl právě vstupuje do 

padesátého roku své existence. Volejbal se 
v Letonicích hrával už kolem roku 1942, v 
pozdějších letech v krátkých epizodách 

ještě několikrát, ale organizovaný soutěžní 
volejbal má počátek až v roce 1974 až 1975. 

Tehdy mě, do té doby hráče krajského 
přeboru, oslovila skupinka zájemců s 
žádostí o pomoc a případné vedení, což jsem 

jako patriot nemohl odmítnout. Naše 
mužstvo postoupilo ze základní skupiny do 

okresního přeboru první třídy, kde 
v různých obměnách úspěšně působilo 
dalších čtyřicet let. Mimo to jsme se 

účastnili celé řady turnajů a 
spoustu jsme jich u nás 
zorganizovali. Po roce 2015 po 

postupném úbytku hráčů kvůli 
studiu, zaměstnání, stěhování, 

odchodů do vyšších soutěží 
apod. jsme působení v soutěži 
ukončili a zaměřili se na 

smíšený rekreační volejbal pro 
všechny. Zde připomínám 

příležitost si s námi 
zasportovat, stačí se dotázat na 
č. 603 387 295 nebo rovnou 

přijít do tělocvičny ZŠ v zimě, 
na kurty u koupaliště v létě, 
pravidelně v 17 h. děti, v 18. 30 

dospělí a starší mládež. 
 

Kromě pestrého a zajímavého období 

mužského volejbalu nutno připomenout i 
ten dívčí.  
V roce 1985 jsme založili družstvo žákyň a 

s ním během let 1986 až 1994 dokonce 
dvakrát vybojovali titul přebornic okresu 

Vyškov. Kategorie dívek postupně zanikla, 
hlavně pro nedostatek kapacit. Po několik 
období ještě existovala ve formě kroužků 

s výjimkou let, kdy se Zdeňce Škrdlantové 
podařilo alespoň na krátko soutěžní volejbal 

dívek obnovit. V poslední době jsme 
se v mládežnické kategorii zaměřili na dívky  
 

 

Mužský volejbalový tým z roku 1975 (Zdroj: archiv Jana 
Ježorka) 



 

 
i chlapce od třetí do páté třídy a nyní díky 
asistenci Aničky Matušíkové jsme kategorii 

rozšířili i o druhou třídu. 
Podstatnou kapitolou historie oddílu bylo 
budování volejbalového areálu u koupaliště. 

Většina prací zde byla provedena 
brigádnicky, ale hlavně s nadšením, které 

v dnešní době „díky“ dotacím a pohodlnosti 
chybí, což se také negativně promítá do tolik 
potřebné údržby. Místo pro zbudování bylo 

vybráno s výhledem na oboustranně 
výhodné propojení s koupalištěm, které 
zafungovalo velice dobře, probíhalo zde 

spousta akcí sportovních i společenských. 
Po uzavření koupaliště zde aktivity poklesly, 

ale přesto se zde daří organizovat kromě  

 

 
pravidelného rekreačního a dětského 
volejbalu i rekreační nohejbal a hlavně 

tenis. V letošním ročníku turnaje 
organizovaného Richardem Fialou, obhájil 
vítězství Víťa Bárek, před R. Fialou a R. 

Šmerdou. 
Příští rok bychom naše výročí rádi oslavili 

několika akcemi a doufám, že se i za 
spoluúčasti obce podaří provést již velmi 
potřebné opravy tohoto sportovního areálu i 

s úpravou okolí.  
Za sebe i všechny naše členy přeji všem 
spoluobčanům radostné Vánoce, úspěšný 

Nový rok, a hlavně hodně zdraví. 
Jan Ježorek,  

vedoucí oddílu 

 

 

 

Volejbalový oddíl – dospělý (Zdroj: Jan 
Ježorek) 

Volejbalový oddíl – děti (Zdroj: Jan Ježorek) Vítězové tenisového turnaje 2024. 1 místo 
V. Bárek (vpravo), 2. místo R. Fiala (vlevo), 

3. místo R. Šmerda (Zdroj: Jan Ježorek) 



 

TJ LETONICE –ODDÍL STOLNÍHO TENISU 

V sezóně 2023/2024 jsme ukázali velkou 
bojovnost a konečné 6. místo z 12 týmů je 

pro nás zatím nejlepším umístněním v os 2. 
Zde musím podotknout, že polovinu sezóny 
jsme hráli pouze ve čtyřech hráčích, což je 

minimální počet. Dále jsme uspořádali 
„Vánoční turnaj“, který byl zároveň malým 

ohlédnutím do 50leté historie stolního 
tenisu v Letonicích.  Turnaje se zúčastnilo 
skoro 50 hráčů. Z našeho hlediska byl velmi 

úspěšný. Nejtěžší kategorii vyhrál domácí 
hráč David Lokaj, a ještě jsme získali 

nového hráče Dana Sykoru. Celkově turnaj 
hodnotili hráči za velmi povedený. 
Nadstandartní catering, spousta cen a 

doplňková hra s robotem, to vše bylo pro 
hráče připraveno. Dalším úspěchem bylo 
3.místo Davida Lokaje v turnaji nazvaném 

Velikonoční beránek, který pořádaly 

Bučovice. Nyní píšeme novou historii, 
poprvé v Letonicích v nadcházející sezóně 

2024/2025 máme dva týmy ve dvou 
soutěžích. Tým Letonice A se pokouší o ještě 
lepší umístění (zatím se daří, v polovině 

soutěže jsme na prvním místě) a tým 
Letonice B bojuje o první skalpy soupeřů. 

V současné době máme celkem 15 hráčů, 
z toho 6 mladších 18 let. Mezi další úspěchy 
patří 3.místo Víta Lokaje v okresním 

přeboru mládeže do 17let. Nyní 
připravujeme již 9.ročník Vánočního 

turnaje, který se bude konat 21.12. Jste 
srdečně zváni. 
Děkuji všem za podporu a hezké Vánoce. 

                             Lokaj Ladislav, 
vedoucí oddílu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční turnaj ve stolním tenise 2023 - 
dospělý (Zdroj: archiv Ladislava Lokaje) 

Vánoční turnaj ve stolním tenise 2023 - děti 
(Zdroj: archiv Ladislava Lokaje) 

Trénink stolního tenisu v Letonicích (Zdroj: archiv Ladislava 
Lokaje) 



 

ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 

Vážení čtenáři, 
blíží se konec roku 2024 a proto se budu 
snažit bilancovat poslední půlrok z činnosti 

zahrádkářů. A že to byl smutný půlrok, 
způsobený ničivými povodněmi, které 

zničily nejen majetek, ale i rodiny, kterým 
nezbylo vůbec nic. 
I naše organizace se zapojila do sbírky, 

kterou zorganizovala naše obec. Byly 
nakoupeny toaletní a čistící prostředky, 
které odváželi naši hasiči do postižené 

oblasti. Vznikl dobrý nápad, uskutečnit 
charitativní odpoledne na hřišti TJ, kterého 

jsme se také zúčastnili. Naši mladí členové 
namoštovali 30 l jablečného moštu, který se 
beze zbytku prodal a  výtěžek byl přidán k 

celkové částce, která putovala postižené 
rodině. 

I tady jsme dokázali, že neštěstí druhých 
nám není lhostejné. 
V moštárně se ještě tento měsíc moštuje, 

proto nelze vyčíslit výtěžek. Ale podle 
dobrých ohlasů lze konstatovat, že o tuto 
činnost je zájem, především z okolních 

vesnic a dokonce i z Brna. Toto je zásluha 
našich mladých členů Lukáše Stehlíka a 
Matěje Makyty, kteří rádi a ochotně 

přistoupili k vedení moštárny, starají se o 
budovu a její okolí , které stále vylepšují. Za 

to jim patří velké poděkování. 
Chtěli jsme letos uspořádat podzimní 
výstavu ovoce a zeleniny, ale jarní mrazy 

nám vše pokazily a nebylo co vystavovat. 
Snad se nám to podaří v příštím roce. 
Nelze zapomenout na výzdobu prostranství 

dolního parku, u pomníku na návsi a u 
obecního úřadu. O toto se starají naše 

šikovné členky. Děti základní a mateřské 
školy nám pomáhají vyrábět různé ozdoby. 
Pomalu končí rok a blíží se kouzelný čas 

Vánoc, čas míru a klidu. Proto mi dovolte, 
abych jménem ZO ČZS v Letonicích , Vám 

popřála klidné prožití Vánočních svátků a 
do roku 2025 pevné zdraví, pohodu  a 
krásné chvíle na vašich zahrádkách. 

Zdena Kohoutková,  
tajemník ZO ČZS 

 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 

Naše činnost byla tradičně zahájena 6. 
ledna Tříkrálovou sbírkou, kterou občané 

aktivně podporují, takže se vybralo 45 910,- 
Kč. Dobrou spolupráci máme se školami. V 
mateřské škole uskutečňujeme s dětmi 

besedy s praktickou ukázkou první pomoci. 
Se žáky základní školy probíráme 
ošetřovatelské techniky a nácvik 

resuscitace. Účastníci zdravotnického 
kroužku při besedách zúročují svoje 

znalosti a v okresní soutěži – Mladý 
zdravotník, naše družstvo obsadilo první 
místo. Máme dobrou spolupráci s Diakoni 

Broumov, letos jsme pro ni získali 58 pytlů 
oděvů pro potřebné. 6.4.2024 jsme se 

účastnili celostátní akce Ukliďme Česko. 
Pro ostatní organizace v Letonicích 
zajišťujeme zdravotní dohled. Letos jsme 

pomáhali při akci – Jaroslav běh. Jako 
každoročně tak i letos jsme organizovali Slet 
čarodějnic, který byl ve spolupráci 

s mysliveckým spolkem Letonice v areálu, 
Cihelna. V květnu jsme se se zahrádkáři 

podíleli na pochodu na Větrníky, kde se 
projevila velmi dobrá spolupráce s okolními 



 

vesnicemi a při pěkném počasí jsme si to 
všichni užili.  
Pro členy ČČK i ostatní zájemce jsme 

uspořádali zájezd do Znojma, kde jsme 
navštívili Znojemské podzemí, hrad a 
účastnili jsme se poučné exkurze do 

Znojemského pivovaru. Při zpáteční cestě 
jsme se zastavili ve vinařství Znovín. V 

červnu jsme se podíleli na prezentaci 
letonických spolků v areálu Cihelna při akci 
Vesnice roku. Před koncem školního roku 

se letonické děti i s rodiči účastnili zahájení 
prázdnin pod názvem – Kdo se bojí, nesmí 
do lesa. Pro všechny odvážlivce bylo na 

závěr připraveno opékání špekáčků a byly 
rozdány sladkosti. O prázdninách jsme 

podle dobré tradice spolupracovali s 
přívesnickým táborem. Konec prázdnin si 
děti užili se Sněhurkou v areálu Cihelna ve 

spolupráci s mysliveckým spolkem Letonice 
jsme připravili velmi zdařilé odpoledne. Od 

října opět probíhá ve škole zdravotní 

kroužek, kde se děti zdokonalují ve 
znalostech první pomoci a připravují se na 
budoucí soutěž ve Vyškově. 19. října v 

Letonicích na hřišti proběhl jarmark jako 
velká akce – Společně pro dobrou věc, které 
jsme se s ostatními spolky aktivně 

zúčastnili. 23. listopadu se uskutečnila 
Kateřinská zábava, která má v Letonicích 

dobrou tradici. Děkujeme všem sponzorům, 
kteří nás podporují. Prosinec byl velmi 
činorodý. Účastnili jsme se rozsvěcování 

Vánočního stromu, pořádání výstavy 
betlémů v knihovně a ve spolupráci 
s mysliveckým spolkem Letonice jsme 

uskutečnili Pochod čertů zakončený v 
areálu Cihelna s bohatým programem. 

Děkujeme všem, kdo nám v tomto roce 
pomáhali a práci ČČK podporovali. Přejeme 
pohodové Vánoce a do Nového roku pevné 

zdraví. 
Věra Moudrá, 
za výbor ČČK 

 

 

 

OREL JEDNOTA LETONICE 

Rok se chýlí ke konci a my se opět ohlížíme 
za tím, co všechno jsme dokázali, a s nadějí 
očekáváme, co nás čeká v roce 

následujícím. Naše Orlovna otevírá dveře 
malým i velkým návštěvníkům, a to nejen 
pro pestré kroužky a akce, ale také pro 

příjemné chvíle strávené s přáteli. S 
nadšením můžeme ohlásit, že letos počet 

aktivních členů organizace dosáhl 
neuvěřitelných 201 členů. Všem děkujeme 

za jejich úsměvy, aktivitu a oddanost 
sportovním i kulturním činnostem. 
Chceme také srdečně popřát našim věrným 

členům a znovu zakladatelům, kteří nám 
nesmírně pomáhají. Naše milá Marie 
Šmedková oslavila v červnu úctyhodných 

80 let. Z celého srdce jí přejeme do dalších 
let pevné zdraví, spokojenost a Boží 

požehnání, aby mohla i nadále rozdávat 
radost a štěstí ve svém okolí. 

Zahájení prázdnin s názvem, Kdo se bojí 
nesmí do lesa (Zdroj: archiv Věry Moudré) 

Ukončení prázdni se Sněhurkou (Zdroj: 
archiv Věry Moudré) 



 

Bohužel musíme sdílet i smutné zprávy. 
Dne 4. října nás navždy opustila paní 
Štěpánka Levíčková, rozená Hálová, ve věku 

93 let. Spolu se svým manželem, panem 
Václavem Levíčkem, byla pilířem našeho 
spolku Orel jednota Letonice. Její odkaz a 

neúnavná práce budou vždy v našich 
srdcích a paměti. Rodina Hálova byla 

zakládajícím členem našeho spolku a paní 
Levíčková spolu se svým manželem stáli u 
zrodu novodobé podoby našeho Orla 

jednoty Letonice, která naší organizaci 
umožňuje fungovat tak, jak ji známe a 
máme rádi. Velké díky celé této výjimečné 

rodině za jejich nesmírný přínos. 
V roce 2024 jsme aktivně pomáhali při 

povodních, které zasáhly naši zemi. Naše 
organizace přispěla částkou 10.000 Kč obci 
Bělá pod Pradědem na pomoc po ničivých 

povodních.  
Kromě toho se několik našich členů – Radek 

Knesl, Jiří Pospíšil a Lumír Seďa – osobně 
zapojilo do fyzické pomoci v Bělé pod 
Pradědem. Děkujeme jim za jejich obětavou 

práci a nasazení, které prokázali v této těžké 
situaci. 

Rovněž jsme se s velkým nadšením zapojili 
do charitativní akce "Společně pro dobrou 
věc", kde jsme pro rodinu Trnčákových ze 

Širokého Brodu vybrali úctyhodnou částku 
7.710 Kč. Děkujeme všem, kdo nás přišli 
podpořit a přispěli k úspěchu této akce, 

která opět ukázala, jak silná je naše 
komunita. Naši karatisté na konci listopadu 

2024 v Brně dělali zkoušky na bílý, zelený a 
hnědý pásek. Všichni úspěšně vše zvládli a 
můžou si s radostí uvázat své nové pásky. 

Nadále budou na trénincích pokračovat ve 
zvládnutí nových technických stupňů a 
zlepšovat své dovednosti 

Velkou zásluhu v naších pokrocích má naše 
trenérka Andrea z Brna, která k nám jezdí a 

my můžeme trénovat pod vedením zkušené 
trenérky. A máme velkou radost, že se k 
nám do klubu vrátil náš mistr Laďa, díky 

kterému karate v Letonicích vzniklo. 
Bc. Zdeňka Trnková, 

za Jednotu Orel Letonice 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Maškarní ples (Zdroj: archiv Orel Jednota 

Letonice) 

Úspěšně zvládnuté zkoušky karatistů 
(Zdroj: archiv Orel Jednota Letonice) 

Poskytování pomoci v obcích zasažených povodněmi 

(Zdroj: archiv Orel Jednota Letonice) 



 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Vážení spoluobčané dovolte mi abych vás 

seznámila s činností Sboru dobrovolných 
hasičů Letonice za uplynulé pololetí.  
Letní prázdniny utekly dříve, než bychom 

řekli švec. A v září už měla jednotka plné 
ruce práce. Všichni jsme s napětím 

sledovali přírodní živel povodně, jež zasáhly 
oblast Jesenicko a blízké okolí.  
Silné deště se nevyhnuly ani našemu kraji, 

pozorovali jsme hladinu řeky Litavy. Z toho 
důvodu byla jednotka povolána k pytlování 

písku v nedalekých Bučovicích na 
technických službách. Také byla dne 20.9. 
zorganizována charitativní sbírka 

potřebných věcí, která proběhla 
v prostorách sálu. Tímto bych ještě jednou 
ráda poděkovala všem, kteří se na této akci 

podíleli.  V následující dny byly všechny 
vybrané věci zavezeny na postižená místa 

oblasti Jesenicka. Zároveň chlapi ze sboru 
dobrovolných hasičů pomáhali s odklízením 
škod, které živel napáchal.  

V polovině měsíce října (19.10. 2024) se 
uskutečnil Charitativní jarmark, 

s podtitulem „Společně pro dobrou věc“. 
Jarmark probíhal na hřišti TJ Letonice a 
zúčastnily se jej všechny organizace obce 

Letonice. Výtěžek z tohoto jarmarku byl 
věnován potřebným, jenž zasáhly povodně.  
Pátek 15.11. 2024 v podvečerních hodinách 

prověřil akceschopnost naší jednotky při 

námětovém cvičení okrsku Křižanovice, 

které proběhlo v sousední obci Dražovice. 
Jednalo se o požární útok, který byl 
prováděn přímo z hasičského automobilu. 

Jednotka z Letonic měla navíc mírně ztížené 
podmínky, protože prováděla požární útok 

z hasičského vozíku. Družstvo mužů se 
umístilo na krásném druhém místě. Za což 
jim patří rozhodně poděkování a gratulace.  

První prosincovou neděli jsme na 
adventním věnci zapalovali první svíčku. A 

zde mi prosím dovolte několik upozornění. 
Nenechávejte zapálené svíce bez dozoru. Ať 
předejdeme nešťastným událostem, které 

mohou tyto dekorace napáchat. Taktéž na 
vašich vánočních stromečcích vždy světelné 
žárovky vytahujte z elektřiny.  

Ve čtvrtek 5.12. 2024 navštívil obecní sál 
Mikuláš se svojí družinou a hodným dětem 

za zodpovězenou básničku nebo písníčku 
rozdal balíčky plné dobrot.  
Závěrem mi dovolte vám jménem Sboru 

dobrovolných hasičů popřát klidný 
adventní čas. Vánoční svátky ať jsou u vás 

naplněny láskou, štěstím a dobrou náladou 
a do Nového roku 2025 hlavně mnoho 
zdraví.  

Za SDH Letonice  
Monika Jelínková (Hrubá), 
Jednatelka SDH Letonice 

 

MYSLIVECKÝ SPOLEK 

Vážení čtenáři zpravodaje,    
vzhledem k tomu, že se blíží konec roku 

2024, dovolte mi, abych vás krátce seznámil 
s činností Mysliveckého spolku Letonice za 

uplynulé pololetí a pozval vás na další akce 
pořádané naším spolkem. 
V měsíci srpnu jsme ve spolupráci 

s Klubem přátel Šmoles uspořádali „letní 
noc“ s kapelou RAIN. Následující akcí bylo 
rozloučení se s letními prázdninami, kdy 

jsme se ocitli v pohádce se Sněhurkou a 
sedmi trpaslíky. Dětský den jsme 

uspořádali spolu s místní skupinou 
Českého červeného kříže a za perfektní 

pohádkové odpoledne patří velký dík hlavně 
členkám ČČK. V sobotu 7. září navštívili 

naši členové se svými rodinnými příslušníky 
vinný sklep Jožky Šmukaře v Hustopečích, 
kde jsme u dobrého vína poslouchali 

cimbálovou muziku. 
Myslivecký spolek Letonice byl také osloven 
panem Kamilem Šedivým z Farmy Člupy,  

 



 

zda bychom se nechtěli podílet na výsadbě 
stromů do krajiny v okolí naší obce. 
Neváhali jsme a v neděli 24. listopadu jsme 

se zúčastnili výsadby stromů (třešní a 
ořešáků) ve Šmolesích, protože i péče o 
krajinu je jedním z pilířů myslivosti.  

A jako vždy se v areálu myslivecké chaty 
sešli čerti a čertice z širokého okolí. 

V sobotu 7. prosince se pochod čertů 
pořádaný místní skupinou ČČK zakončil 
v pekle a teple „Cihelny“, za dohledu 

místních dobrovolných hasičů.  
V novém roce bude naší první kulturní akcí 
již tradiční myslivecký ples, který se bude 

konat v sobotu 18. ledna 2025 v prostorách 
Orlovny. K tanci a poslechu bude hrát 

kapela Vonička V-Band. V sobotu 15. února 
2025 opět uspořádáme v areálu myslivecké 
chaty zabíjačkové hody, spojené s prodejem 

zabíjačkových specialit. Spolu s místní 
skupinou ČČK tradičně oslavíme poslední  

 

dubnový den pálením čarodějnic a v 
průběhu měsíce května bychom pak rádi 
oslavili výročí 100 let myslivosti 

v Letonicích. Na všechny naše pořádané 
akce jste srdečně zváni. 
Co se týče myslivosti a našeho spolku, tak 

k dnešnímu dni má náš spolek 17 členů a 
dva čekatele na členství. V tento čas se 

připravujeme na zimu a přikrmování zvěře. 
Proběhly lovy na kachnu divokou a hon na 
zajíce a drobnou zvěř. Zde bych vás rád 

upozornil na konání honu na drobnou zvěř 
dne 28. prosince 2024, mezi 8 až 16 
hodinou. V tomto čase prosíme všechny o 

obezřetnost při pohybu v rámci místní 
honitby. Děkujeme. 

Myslivecký spolek Letonice vám tímto přeje 
šťastné a veselá Vánoce a do Nového roku 
2025 jen to nejlepší. 

 Petr Skokan,  
předseda mysliveckého spolku 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Návštěva vinného sklepa v Hustopečích 
(Zdroj: archiv mysliveckého spolku) 

Výsadba stromů v Letonicích (Zdroj: archiv 

mysliveckého spolku) 



 

 

FARNOST LETONICE 

Milí čtenáři,  

předkládám vám na stránkách zpravodaje 
naší obce pohled na život letonické farnosti 
v druhé části roku 2024. 

Ve farním kostele sv. Mikuláše se konají 
pravidelné bohoslužby v neděli v 9.30 hod., 

ve čtvrtek a v pátek v 18.00 hod. Podle 
ohlášení dále o církevních slavnostech 
podobně jako modlitba sv. růžence, 

adorace, křty, svatby a pohřby či rozloučení 
před kremací, nebo ukládání ostatků 

zesnulých v urnách do hrobů na místním 
hřbitově. O první zářijové neděli se 
uskutečnila tradiční dožínková slavnost a 

Te Deum – náš projev vděčnosti za dary 
zemské úrody, lidské práce a rozumu. 
Krásnou svatbu jsme prožili s Ondřejem a 

Denisou B. Vydařený koncert duchovní 
hudby souboru Danielis o první říjnové 

neděli přilákal tolik přespolních hostů, že 
kostel byl zcela plný. Bývalá kostelnice paní 
Štěpánka Levíčková zemřela 4. října ve věku 

93 let. Jako nadílku od sv. Mikuláše 
obdržela 6. prosince cenu Křesadlo v 

kategorii Komunitní dobrovolnictví JMK 
2024 paní Věra Moudrá, naše školnice a 
kostelnice, gratulujeme! Už máme tak u nás 

dvě tyto ceny.  
Byla opravena poškozená místa na jižní 
straně hřbitovní zídky, péčí obce byl 

zbudován lepší chodník na východní straně 
kostela a také jeho napojení na stávající 

cesty. Na kostele byl před zimou opraven 
nátěr soklu na severní straně, byly natřeny 
kůrové dveře, byla opravena poškozená 

místa střechy věže a kostela. Na faře byla 
natřena brána do dvora, již několikátým 

rokem zde probíhá chov sov pálených, na 
letošní zimu je v zahradě připraveno 15 
včelích úlů, dorůstají zde také každoročně 

vánoční stromky pro kostel. 
Máme za sebou podzimní povodně u nás i 
v mnoha okolních zemích, snad už 

pravidelné katastrofy nás zkouší a utužují. 
Prošli jsme zkouškou extrémně velkých 

dešťů a silného větru a z toho plynoucích 
důsledků. Věřím, že jsme obstáli, přečkali a 

profesionálně zvládli své nasazení, řízení a 

službu. Díky za přispění do všech různých 
sbírek, materiálně i finančně, díky těm, 
kteří pracovali na místě. V minulých dnech 

jsme mohli se světovou Katolickou církví 
prožívat zdárné završení a dokončení hlavní 

části obnovy pařížské Notre-Dame a 
otevření katedrály lidem. Hrdinský výkon 
tisíců lidí ve všech možných pracovních 

pozicích a profesích za posledních více jak 5 
let byl požehnán a korunován. Francie 

zvládla tak nejen letní olympiádu, ale i 
obnovu národní katedrály. Snad její požár v 
dubnu 2019 probudil Francii z letargie a 

vlažnosti a přivedl tuto zemi k obnově nejen 
stavby, ale i ducha a srdce. 
Letos 11. prosince uplynulo 75 let od tzv. 

Číhošťského zázraku – o co šlo? Hlavní 
postavou příběhu byl číhošťský farář Josef 

Toufar. Páter Josef Toufar (narozen 14. 
července 1902 v Arnolci u Jihlavy, zemřel 
25. února 1950 v Praze) byl český katolický 

kněz, roku 1940 byl vysvěcen v 38 letech na 
kněze (původním povoláním truhlář), v 

letech 1940-1948 byl farářem v 
Zahrádkách, pak 1948-1950 farářem v 
Čihošti. V lednu 1950 byl obviněn ze 

zinscenování „číhošťského zázraku“, k 
němuž došlo 11. prosince 1949 ve zdejším 
kostele během mše – kývání kříže na oltáři. 

28. ledna 1950 byl zatčen, odvlečen do 
věznice ve Valdicích, kde byl mučením 

nucen k doznání údajného podvodu, avšak 
ani násilím se ho nepodařilo přimět ke lži. 
Po neustálém totálním mlácení a mučení 

byl 25. února 1950 v kritickém zdravotním 
stavu převezen do pražského státního 

sanatoria, kde vzápětí zemřel.  
 

 

 
 



 

Žijeme, modlíme se, posvěcujeme, 
pracujeme a sloužíme.  
Zveme vás všechny především na vánoční a 

novoroční bohoslužby do našeho kostela, 
zveme vás také na vánoční koncerty v neděli 
29. prosince 2024 v 17.00 hod. (pořádá 

obec Letonice) a ve čtvrtek 9. ledna 2025 
v 8.30 hod. (pořádá ZŠ). Připravujeme se na 

Tříkrálovou sbírku České katolické charity 
roku 2025. Náboženství v 1. – 5. třídě v naší 
ZŠ vyučuje farář. Starší ročníky mají 

zajištěnou náboženskou výuku v místě 
školy, kam dojíždějí. Nemocní věřící jsou na 
požádání pravidelně navštěvováni doma 

k přijetí svátostí. Věřící naší farnosti ve 
sbírkách darovali finanční prostředky na 

vyhlášené účely (křesťanská média, církevní 
školství, pomoc obětem zářijových povodní) 
a také na provoz a údržbu kostela. Sbírají 

se použité poštovní známky, které pomáhají 
v misiích. Ve farnosti pracuje ekonomická 

rada farnosti a pastorační rada farnosti. 
Aktuální kontaktní údaje jsou:  

Římskokatolická farnost Letonice, farní 
úřad, Osvobození 120, 683 35 Letonice, 
telefon 737414780, IČ 61729809, č. ú. ČS: 

1560681339/0800, email: 
letonice@dieceze.cz 
Děkuji Obecnímu úřadu a zastupitelstvu 

obce v Letonicích, Základní škole, 
Mysliveckému sdružení, Sboru 

dobrovolných hasičů, všem ostatním 
spolkům a společenským organizacím 
v obci, děkuji svým farníkům, hodové 

chase, řemeslníkům a všem občanům 
věřícím i nevěřícím, kteří se, jakkoliv podle 
míry dobré vůle a svých schopností podíleli 

a podílejí na společném životě naší farnosti 
a obce.  

Milí farníci, přeji vám požehnané a 
milostiplné prožití letošních vánočních 
svátků a celý dobrý nový rok L. P. 2025, k 

tomu vám všem rád žehnám +.            
 

P. ICLic. Mgr. Jan Martin Bejček, OSB,  
farář 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (Zdroj: P. ICLic. Mgr. Jan Martin Bejček, 
OSB ) 

 (Zdroj: Jan Martin Bejček)  (Zdroj: Jan Martin Bejček) 



 

BESEDA S DŮCHODCI 

Dne 1.listopadu 2024 se konal již 
několikátý ročník akce „Beseda 

s důchodci“. Letos pozvánku obdrželo více 
než 200 seniorů. 

V úvodu starosta obce Ing. Jiří Skokan 
pronesl proslov, slavnostně seniory uvítal, 
vyzval všechny k přípitku a podal informace 

o dění v obci. V kulturní části vystoupily 
děti z mateřské školy a k poslechu i tanci 
zahráli manželé Frankovi. Připraveno bylo 

bohaté pohoštění i nápoje dle libosti. 
Občané, kteří si nejdéle užívají života v naší 

obci, jsou paní Anna Ježorková (98 let) a 
pan Antonín Moudrý (92 let). V rámci 
programu si senioři mohli oddechnout 

v  odpočinkové zóně, pořídit si fotografie ve 
fotokoutku či rozcvičit nohy na tanečním 

parketu. Dobrá nálada doprovázená 
jucháním se z Obecního domu linula až do 

večera.  
Závěrem tohoto ohlédnutí za vydařenou 
akcí nám nezbývá nic jiného, než ještě 

jednou poděkovat všem, kteří pozvánku 
přijali a na besedu se dostavili. Je nám ctí a 
nadále přejeme, abyste si všichni užívali 

život co nejdéle ve zdraví. Vaše kladné 
odezvy a vzpomínky na zelenou barvu nás 

těší.                      
 Bc. Romana Netopilová, 

členka kulturní komise 
 
 

SEČENÍ KOSOU  

Plány na neděli 1.září 2024 zněly jasně. 
Dobře se vyspat, nabrousit kosu, náležitě se 

obléci a zamířit do Cihelny. V tento den se 
konal III. ročník Sečení kosou a už od 

brzkých ranních hodin bylo živo. Brány 
Cihelny se otevřely krátce před šestou 
hodinou, přičemž první soutěžící dorazili 

chvíli před sedmou hodinou ranní.  
Soutěžilo se celkem ve třech oficiálních 

kategoriích – muži, ženy a junioři. V mužské 

kategorii o stupně vítězů bojovalo v součtu 
12 účastníků. U žen to poté byl počet 

poloviční, tedy 6.  
V juniorské kategorii byl adept na vítěze už 

od začátku zcela jasný. Zde soutěžil pouze 1 
účastník – Lukáš Jetelina. Ovšem ten to 

Přivítání a slovo úvodem od starosty obce 
(Zdroj: Adam Skokan) 

Dobrá nálada panovala po celé odpoledne 
(Zdroj: Adam Skokan) 



 

neměl o nic lehčí a své vítězství musel 
náležitě potvrdit před porotou.  
Porota hodnotila pokos, uložení trávy a 

ustrojení. Musíme konstatovat, že 
především v mužské a ženské kategorie to 
bylo těžké rozhodování a rozhodovaly 

opravdu detaily. Tudíž všichni účastníci 
jsou pro nás vítězi. Nevzdali se a bojovali do 

poslední vteřiny. 
Stupně vítězů: 
Muži: 

1) Dušan Kohoutek, Brankovice  
2) Jaroslav Krpec, Kloboučky 
3) Josef Mlátilík, Letonice  

Ženy: 
1) Ludmila Pavlíková, Kloboučky  

2) Bronislava Beránková, Letonice  
3) Lucie Stehlíková, Letonice  

Junioři  

1) Lukáš Jetelina, Kloboučky 
2) Neobsazeno 

3) Neobsazeno 
Jak bylo nastíněno výše, oficiální kategorie 
byly tři. V průběhu celého dopoledne se 

však soutěžilo i v další kategorii, o kterých 
soutěžící neměli žádné ponětí. Za největší 
snahu byla oceněna paní Petra Hoňková a 

cena v kategorii lékařů poté putovala nám 

věrnému panu Radovanu Válkovi. Ten 
všechny překvapil hned při svém příchodu. 
Údajně ještě v noci pro všechny pekl štrúdl 

a rovněž se staral o dodržování pitného 
režimu přímo na místě. Vitamíny nesměly 
chybět nikomu. 

Nejstarším účastníkem akce byl pan Josef 
Mlátilík z Letonic. Ten prokázal, že je ve 

stále dobré kondici a už teď brousí kosu na 
další ročník. Atmosféru všem zpříjemnil 
hudební doprovod v podobě mužského 

pěveckého sboru ze Žarošic. Nechyběli i 
přátelé z Valašska. Všichni přítomní se 
mohli občerstvit hovězím gulášem či 

chlebem se sádlem, nebo škvarkovou 
pomazánkou. Nechyběly i kvašáky 

k zakousnutí a vyrovnání chutí. A pokud 
zrovna nejste na tyto pochutiny, vůbec 
nevadí. Připraveny byly i tradiční koláče, 

buchty s tvarohem, perník a další. 
Děkujeme všem, kteří se toho nebáli a vzali 

kosu do svých rukou. Poděkování náleží 
samozřejmě i sponzorům a všem, kteří přišli 
akci podpořit. Už nyní se těšíme na další 

ročník. A zcela jistě se můžete těšit na další 
utajené kategorie! 

Bc. Romana Netopilová, 
členka kulturní komise 

 
 

 
 
 

Soutěžící v mužské kategorii (Zdroj: Adam 

Skokan) 
Soutěžící v ženské kategorii (Zdroj: Adam 

Skokan) 



 

 

CHARITATIVNÍ JARMARK 

V sobotu 19.10.2024 proběhla na hřišti TJ 

Letonice charitativní akce, pořádaná všemi 
spolky z Letonic - “Společně pro dobrou věc” 
Počasí bylo nádherné a účast ještě hezčí. 

Děti si užily odpoledne v dílničkách, jízdou 
na koních i koloběžkách. Mošt tekl proudem 

stejně jako svařák, vyráběly se sýry, v kotli 
to vonělo polévkou i masem. Spousta 
kreativců napříč ČR mi věnovala rukodělné 

výrobky na prodej a jsem za to nesmírně 
vděčná. Prodalo se téměř vše a zbytek zboží 

byl darován Útulku Tibet z Maref na jejich 
podporu. Lidé byli štědří a po rozlepení 
všech charitativních kasiček se sešlo 

neuvěřitelných 75 000,- Kč. Celá částka 

byla darována rodině Trnčákových ze 

Širokého Brodu, kteří díky ničivé povodni 
přišli úplně o vše.  
Všem spolkům, dárcům a dobrovolníkům 

patří obrovské poděkování. Organizování 
této akce stmelilo všechny spolky v jeden 

velký kolektiv a myslím že může být 
inspirací i pro okolní obce co lze společně 
dokázat. Nikdo z nás nemá mnoho, ale když 

každý daruje kousek ze sebe, dokážeme 
obrovskou věc. Akce byla srdeční záležitostí 

nás všech a my děkujeme, že pomáháte.  
Lucie Stehlíková, 

za organizační tým 

 

 
 

 

Výtěžek z charitativního jarmarku činil 75 

000 Kč (Zdroj: Lucie Stehlíková) 

Povodněmi zasažená rodina Trnčákových 
(Zdroj: Lucie Stehlíková) 

Projížďky na koních zajistila rodina 
Balážových (Zdroj: Adam Skokan) 



 

PŘÍVESNICKÝ TÁBOR 

V srpnu, jako již tradičně, patřila Orlovna 
dětem na přívesnickém táboře. V termínu 

od 5. do 9. srpna si děti vyzkoušely život v 
džungli a úspěšně prošly všemi jejími 
nástrahami. Díky sportovním, tvořivým i 

soutěžním aktivitám si užily krásný letní 
čas s kamarády. 26 dětí ve starší skupině a 

20 dětí v mladší skupině – to už je pořádná 
nálož energie, která se prohnala naší obcí. 
Díky všem zúčastněným dětem, rodičům, 

vedoucím a organizátorům. Bez vás by to 

nešlo a již nyní se těšíme na třináctý ročník 
v létě 2025! 

Novinkou letošního roku se v termínu od 
19. do 23. srpna stal program pro děti s 
názvem "Týden tvoření, sportu a angličtiny". 

Tento prostor pro „školu hrou“ využilo 15 
dětí a ani chvíli se nenudily. Za všemi 

aktivitami stálo mnoho práce s přípravou, a 
bylo velmi uspokojující sledovat, jak se do 
práce s dětmi zapojila mladá generace, 

která to dělala s chutí a se srdcem!  
A příští rok? Yes, of 

course!  
Bc. Zdena Trnková, 

za tým Jednota Orel 
Letonice 

 

 

 

 

 

 

POCHOD ČERTŮ

V sobotu 7.12.2024 se v Letonicích 

uskutečnil tradiční pochod čertů a čertic. 
Po společné procházce vesnicí, čerty přivítal 
ohňostroj v pekelném areálu MS Letonice, 

kde na všechny čekalo občerstvení a pro 
děti balíček sladkostí. Akce měla i tentokrát 

velkou účast a nádhernou atmosféru 
dokonalého pekla. Nechyběl zde ani pekelný 
kovář s ukázkou svého řemesla a dobroty z 

udírny. Všem patří velké poděkování a MS 
Letonice zvlášť za vytvoření pekelného 
zázemí a zajištění skvělého občerstvení.  

 
 

  

Účastníci příměstského tábora 2024 (Zdroj: archiv Jednoty Orel 
Letonice) 

Pochod čertů v Letonicích (Zdroj: 
Lucie Stehlíková) 



 

Všem návštěvníkům akce děkujeme, 
čertům a čerticím zvlášť a těšíme se na 
příští pekelný pochod.  

 

 
 
ČČK Letonice, MS Letonice, SDH Letonice 

 

 

 

 

 
 
 

Touto cestou bych ráda ještě jednou velmi poděkovala všem pořadatelům akce „Beseda 
s důchodci“, která se konala dne 1.listopadu 2024. Děvčata v zelených šatech byla milá, 
ochotná a vytvořila báječnou atmosféru. Úsměvy na tváři, pohlazení na těle i na duši, fotky 

… to vše si připomínáme a čerpáme z toho energii dodnes. Děkujeme. 
Adéla Ledvinová  

 

Pochod čertů v Letonicích (Zdroj: 

Lucie Stehlíková) 
Pochod čertů v Letonicích (Zdroj: 

Lucie Stehlíková) 



 

KROUŽKY JEDNOTA OREL LETONICE 

Orel Jednota Letonice vás zve k aktivní účasti na vámi vybraných zájmových kroužcích. 
PONDĚLÍ:   
15:30-16:15 hod.  AJ pro předškoláky 1 skupina  

16:25-17:10 hod.  AJ pro školáky 2 skupina  
17:00-19:00 hod.  Lezení  

18:30-19:30 hod.  HIT Fitness  
ÚTERÝ:    
8:30-10:30 hod.  Klubík pro nejmenší  

17:00-18:00 hod.  Florbal  
18:30-19:30 hod.  KRAV MAGA KIDS  
18:15-19:30 hod.  Karate  

STŘEDA:     
9:00-10:00 hod. Tanečky pro děti s rodiči  

15:30-16:15 hod.  AJ pro předškoláky 3 skupina  
17:00-18:00 hod.  Cvičení pro předškoláky s rodiči  
17:15-18:15 hod.  Gymnastické hrátky  

18:30-19:30 hod.  HIT Fitness  
ČTVRTEK:   

17:00-18:00 hod.  Wouding  
17:00-18:00 hod.  Výtvarný kroužek pro děti a rodiče  
18:15-19:30 hod.  Karate  

PÁTEK:    
18:00-19:00 hod.  Badminton  
18:30-19:30 hod.  HIT Fitness  

20:00-24:00 hod.  Deskové hry pro děti i dospělé  
NEDĚLE: 

18:30-20:30 hod.  Florbal  
POSILOVNA – pro členy v době otevřené restaurace (klíče jsou k dispozici v restauraci/na 
vlastní nebezpečí, mládež do 18let se souhlasem rodičů).  

 
Pokud chcete sportovat, nebo se učit 

s námi, tak nás kontaktujte na e-mailu 
orelletonice@gmail.com. Budeme rádi za 
každé sportující dítě a spokojeného rodiče.  

Děkujeme všem, kdo si k nám našli cestu 
na kulturní a společenské akce nebo si jen 
tak si posedět na Květinovém dvorku 

s dětmi. Díky Vaší pozitivní energii, 
úsměvům dětí a milým slovům víme, že 

v dalších aktivitách má smysl pokračovat. 
Děkujeme také všem lektorům, kteří svůj 
volný čas v uplynulém roce věnovali dětem 

a členům kulturního klubu za neúnavnou 

přípravu úžasných akcí, plných smíchu, 
poučení a zábavy.  
Děkujeme také obci Letonice, 

Jihomoravskému kraji a Národní sportovní 
agentuře za finanční podporu. Bez jejich 
finančního zajištění bychom nemohli v naší 

činnosti úspěšně pokračovat.  
Přejeme šťastné a spokojené Vánoce a 

mnoho úspěchu v novém roce. 
Tým Jednoty Orel 

Krav maga představuje soubor technik 
vypracovaných pro sebeobranu a boj 

zblízka (Zdroj: internet) 

Jeden z mnoha výrobků 
vytvořených ve výtvarném 
kroužku pro děti a rodiče 

(Zdroj: archiv Jednota Orel 

Letonice) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEPŘOVÉ HODY 

Myslivecký spolek Letonice vás zve na vepřové hody. 

Kdy: sobota 15. února 2025 
Kde: Areál MS Letonice „Cihelna“ 
Na místě si můžete zakoupit zabíjačkové speciality. Prodej začíná v 10 hod. 

Pokud si budete chtít některé dobroty odnést domů přineste si, prosím, nádoby a my vám 
je naplníme vepřovými dobrotami! 

Na vaši účast se těší myslivci z Letonic 
 



 

OBECNÍ PLES 

Obec Letonice Vás srdečně zve na, 
tradiční Obecní ples, který se uskuteční v sobotu 1. února v prostorách sálu 

obecního domu od 20:00. 
 
K poslechu a tanci bude hrát Slovácká kapela Romana Horňáčka z Rohatce.  

 
Také se můžete těšit na doprovodný program a bohatou tombolu. 

 
Vstupenky můžete zakoupit v předprodeji v sále obecního domu v den konání akce, tj. 
v sobotu 1. února od 10:00 do 12:00. 

 
Vstupné na ples: 200 Kč, - 

Těšíme se na vás, 
kulturní komise 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Slovácká kapela Romana Horňáčka (Zdroj: slovackakapela) 



 

PŘEDBĚŽNÝ PLÁN KULTURNÍ AKCÍ V ROCE 2025 

Leden 
- Divadlo Rolničky 

- Myslivecký ples 
 

Únor 

- Obecní ples 
- Pohádkový bál 

- Zdravísek 
- Vepřové hody 

 

Březen 
- Tradiční ostatky 

- Cesta kolem světa s rodinou 
- Ukliďme Česko 
- Anthropoidtour2025 

- Dětský karneval 
 

Duben 

- Výročí osvobození obce a konce 
2. světové války 

- Zájezd do Kroměříže na FLORII 
- Rodinný běh Jaro-slav 
- Slet čarodějnic 

 
Květen 

- Prvomájové odpoledne 
- Výšlap na Větrníky 
- Cesta do pravěku 

- Zájezd – hrad Perštejn,  
Olešnice muzeum modrotisku 

 

Červen 
- Antonínské hody 

- 100 let založení myslivosti v Letonicích 
 
 

 

Červenec 
- Letní noc 

- Zájezd na česnekový festival 
v Buchlovicích  

- Nohejbalový turnaj 

- Koncert 
 

Srpen 
- Letní noc 
- Ukončení prázdnin 

 
Září 

- Sečení otav 
- Guláš fest 
- Orelský čuník 

- Drakiáda 
- Oslavy 130. Výročí založení SDH 

Letonice 

 
Říjen 

- Halloweenská párty s lampionovým 
průvodem 

- Beseda s důchodci 

- Podzimní výstava zahrádkářského svazu 
 

Listopad 
- Rozsvěcení Vánočního stromu s 

tradičním jarmarkem 

- Umění si hrát – Jiří Sadil – cirkusová 
pedagogika 

- Kateřinská zábava 

 
Prosinec 

- Česko zpívá koledy 
- Silvestr pro děti 
- Pochod čertů 

- Mikulášská besídka
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
LETONICKÝ ZPRAVODAJ        Určeno občanům obce 
 

Vydal OÚ Letonice v prosinci 2024 
Odpovědný redaktor: Ing. et Ing. Adam Skokan 

Povoleno MK ČR pod registračním číslem E 13051 
Vydáno nákladem 520 výtisků  
 

Příspěvky do letního čísla LZ v r. 2025 zasílejte elektronicky na OÚ Letonice nebo na 
mailovou adresu adamosskokan@gmail.com nejpozději do  
15. 6. 2025. Do předmětu mailu uveďte LZ 06-25 + název zasílající organizace. Petr 

Brázda – vydavatelství, Tyršova 2-4, 695 01 Hodonín. 


